
О внесении изменений в Решение Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. 
№ 378

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 4 сентября 2024 года № 
104
      В соответствии с  статьи 8 Таможенного кодекса Евразийского пунктом 2
экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии решила:
      1. Внести в  Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 378 "ОРешение
классификаторах, используемых для заполнения таможенных документов" изменения 
согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Председатель Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Сагинтаев

 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 4 сентября 2024 г. № 104

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Решение Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 378

      1. В классификаторе видов документов и сведений ( ):Приложение 8
      а) раздел 9 после позиции с кодом 09045 дополнить позицией следующего 
содержания:
"09046 Декларация на товары электронной торговли";

      б) в разделе 11 позиции с кодами 11003 и 11004 изложить в следующей редакции:

"11003

Документ, удостоверяющий полномочия 
руководителя декларанта (либо руководителя лица, 
подающего заявление о выпуске товаров до подачи 
декларации на товары, либо руководителя лица, 
представившего сертификат обеспечения 
исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов) или руководителя таможенного 
представителя

11004

Доверенность или иной документ, удостоверяющий 
полномочия работника на совершение действий от 
имени декларанта (либо лица, подающего заявление 
о выпуске товаров до подачи декларации на товары, 
либо лица, представившего сертификат обеспечения
исполнения обязанности по уплате таможенных 
пошлин, налогов) или таможенного представителя".



      2. В подразделе 2.4 классификатора видов налогов, сборов и иных платежей, 
взимание которых возложено на таможенные органы ( ):Приложение 9
      а) пункт 2.4.5 изложить в следующей редакции:
"2.4.5. Акциз на алкогольную продукцию с 
объемной долей этилового спирта свыше 9 
процентов (за исключением пива, вин (кроме 
крепленого (ликерного) вина), вин наливом, 
фруктовых вин, плодовой алкогольной продукции, 
игристых вин, а также за исключением винных 
напитков, виноградосодержащих напитков, 
плодовых алкогольных напитков, изготавливаемых 
без добавления ректификованного этилового спирта,
произведенного из пищевого сырья, и (или) без 
добавления спиртованного виноградного или иного 
плодового сусла, и (или) без добавления 
дистиллятов, и (или) без добавления крепленого (
ликерного) вина):

акциз на алкогольную продукцию с объемной долей 
этилового спирта свыше 9 процентов до 18 
процентов включительно

4110

акциз на алкогольную продукцию с объемной долей 
этилового спирта свыше 18 процентов

4170";

      б) пункт 2.4.7 дополнить позицией следующего содержания:
"Акциз на крепленое (ликерное) вино, крепленое 
вино наливом

4390".

      3. Раздел 1 классификатора мест нахождения товаров ( ) после Приложение 24
позиции с кодом 60 дополнить позициями следующего содержания:
"61

Помещение, открытая площадка и иная территория 
оператора электронной торговли

62

Помещение, открытая площадка и иная территория 
оператора электронной торговли, отличного от 
оператора электронной торговли, декларирующего 
товары".

      4. Классификатор марок дорожных транспортных средств ( ) после Приложение 26
позиции с кодом 742 дополнить позициями следующего содержания:
"743 KAIYI

744 ZEEKR

745 EXEED

746 BAIC

747 GAC

748 HAVAL

749 HONGQI

750 JAECOO

751 JETOUR

752 LI AUTO

753 LIVAN



754 OMODA

755 ORA

756 TANK

757 VGV

758 VOYAH".
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